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©O A já r á s i  ö « k osuiiéinyzai,
Amim ismeretes, a közigazgatási reform 
ról szóló uj törvényjavaslat megvalósítja a 
járási önkormányzatot is. Hogy ez mint 
lóg kialakulni, arra vonatkozólag beavatott 
helyről a következő információi szereztük :

— A járási önkormányzatban az ed
digi árvaszéki ülnökök a föszolgabirák 
mellé beosztott előadók lesznek. És ha 
teljesen kibővül az önkormányzat, úgy 
lesz: katonai előadó, közgazdasági refe
rens és járási mérnök. Az állategészség 
ügyét a m. kir. járási állatorvos, a köz
egészség ügyét a járásorvos kezeli, a köz
ségi, háztartási és egyéb számviteli ügyek
kel pedig a járási számvevő foglalkozik.

1914. ju l iü s  18.
A z összeíró k ü ld öttség  

m űködése.
Szerda óta teljes aparátussal dolgozik 

Zomborban is a választójogosultakar ösz- 
szeiró küldöttség Munkáját mely terhes, 
nagy körültekintést igénylő és emellett 
hálátlan, azzal a liberális felfogással végzi 
a küldöttség, amely már az Írni olvasni 
tudást igazoló vizsgabizottság tevékenysé
gét is jellemezte. Ezideig komoly panasz 
igazán nem merülhetett fel a küldöttség 
működése ellen, mert a kül-.'öttség min
den egyes tagja a törvény által előirt ha
tárok szigorú betartása mellett érvényre 
enged juttatni minden jogos kívánságot.

’̂ - ^ r t ? r ? í “ésrc*esé;r
lyett az ellenzéki lap csütörtöki számában 
mégis alaptalan támadást intéz a küldött-

-  ség-e-Hcn -azzal- a- mcgje3yzéssel, ho^y 
Nikolits intézkedésére a Cservenkábun, ahol 
sok szerb választó van, vasárnap is foly
tatják az összeírást, hogy a választók munka- 
alkalmat ne mulasszanak. Ellenben a Eclsö- 
városban, ahol főleg ellenzéki szavazók 
vannak, a bizottság megszorító intézkedé
seket tett.

Eltekintve attól, hogy a panasz rend
kívül kétséges előttünk s csodáljuk hogy 
az ellenzéki lap miért nem vonultatta a 
panaszokat sorjában föl, meg kell állapí
tanunk, hogy abban az esetben amelyet a 
cikk panaszol föl, a küldöttség kétségtelen 
törvényeséggel járt el, amit az adatok is
merői előtt fölösleges bizonyítanunk. Hogy 
az ellenzéki lap mégis jónak látta az esetet

fölíujni, ezt érthetővé teszi megszokott | 
áiláspontia, amely mindig támadni készteti. í 

Az összeíró küldöttséget az alaptalan 
támadás nem lógja különösebben izgatni 
s továbbra is azon az utón fog haladni, 
amelyet a törvény betartása és a liberaliz
mus szempontjai jelölnek ki számára. Meg |  
kell azonban még jegyeznünk, hogy a 
hírlapi reklamációnál sokkal egyszerűbb 
módja is van a panasztételnek, azok 
ugyanis, akik a küldöttség határozatát 
magukra nézve nem tartják megfelelőnek 
a polgármester utján a központi választ
mányhoz fordulhatnak panaszukkal.

K ülpolitika és 
szegénység.

A politikát sok higgadtan gondol
kodó hazafi úgy fogta fel eddig, mint 
mi huncutságot, ami csak ország- 
gyűlési képviselőknek meg vesze
k edn i s z e re lő  f isk á liso k n a k  id ő tö lté s .
A külpolitikát pedig meg ép annyira 
távol erezte magától a I ékeszeretö 
magyar, hogy min is gondolt rá. 
Úgy képzelte, hogy van a monar
chiában egy rakás dúsgazdag mág
nás meg dzsentri fiú, akik nem tud
ják hogy és mikép elkölteni a pén
züket s ezek kedvéért teremtettek 
diplomáciát, külpolitikát.

!uA-és..l[|f ilg tlŷ ,p1tl.j.fa.'Zt ,.i,i, io lygg. 
zönyös gondolkodást szankcionálta 
is. Ment szépen minden a maga 
rendje módja szerint. Sem kiil- sem 
belpolitika ne"ni~ csinált nugyohb 
zavart az ország életében. Igaz, 
hogv mindkét politikában robbant 
fel néha egy-egy bomba, de ez csak 
olyan volt mint a riasztó pisztoly 
Nagy hang, de üres belülről. Jófor
mán olyan müharag volt a néha-néha 
feltorlódó bel- s külpolitikai felhő. 
Attól nem lett beteg sem az ország 
sem a nemzet

Azóta ám nagyot változtak nem 
ugyan a vállozhalatlan idők, hanem 
mi,' a nagyon is változó emberek. I t t  B 
benn az országban, meg künn, az |  
országhatáiokon kivül az emberek 5 
mind' jobban és jobban pártoskodni S

kezdettek s ennek nyomán mind 
nagyobb és nagyobb lett honfiak és 
nemzetek között az idegenkedés, az 
e lk e s e re d e t ts é g .

Ennek azután bent az országban 
fenekestül való felfordulás, a külpo
litikában pedig’ az idegen nációk ra
koncátlankodása eredményezte, hogy 
végétért a nyugalmunk s az urihun- 
cutság, a kiil- és belpolitika kezdett 
már mindenkit érdekelni.

Csak a börze árait kisérjük figye
lemmel! A parlamentben botrányok 
voltak, a politikai élet kbaosza meg
akasztotta minden haladást, felemész
te tt minden pénzkészletet, jö tt az uj 
állami adóság: esett a börze! Össze
marakodott a szerb, török, görög bol
gár, montenegró, állandóan felgyuj- 
tással fenyegetve a monarchiát, úgy 
ahogy fegyverkezni kezdettünk: esett 
a börze. Ha meg a börzén esnek a 
papírok, akkor minden embernek, 
kinek csak egy kis tőkéje van pa
pírban, csökkent menten a vagyona.
A biztosnak hitt és vett állami jára
dékok is nagyon ingatag tőkékké 
váltak. Aki vett két év előtt, ÍHOO 
koronáért korona járadékot, annak 
ma már alig 29< 0 koronája van Aki 
pedig vállalati papírokba fektette 
a pénzét, az meg pláne vért izzad 
mostanában ha nincs is háborúi

De nemcsak a spekuláció, a börze, 
hanem az egész gazdasági élet is 
belebetegedet t. ebbe a háborús világba.
A 11 á bo i'uÍ7Tá,1 d (> i-siiet *sJg"e Gegom- 
bolta nagyon úgy a  kis emberek, 
mitrt a nagy emberek zsebeit, A-oagy 
pétra-források—mind lezárták zsilipje-.—  
iket, behúzódtak páncélszobáikba és 
beszünt a hitel. Beszüntette vagy 
legalábbis nagyon megszorította ezt 
minden bank, minden nagyipari és 
kereskedelmi vállalat.

Tehát, elnéptelenedett a pénzpiac, 
elpénztelenedett majd minden ember. 
Most lehetett csak látni, hogy milyen 
rizikó a szaluul pálya, milyen biztos 
megélhetés a kötött jövedelem, ha 
kicsi is az! Mert a kisebb-nagyobb 
hivatalnok ma is annyit kap, mint 
mikor sok volt a pénz, azaz biztos 
keveset. A kereskedő iparos bankár 
azonban, aki valaha sokat kapott,
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m ost nem kap  sem m it, kenyér nő ikü l : 
marad.

Ezt azután megérezte az egész 
ország, mert megdermedt a közgaz
daság. Ugyanis a termelő, a vállal
kozó, a pénzforgató elem : az iparos, 
a kereskedő, a bankár működésében 
akadályozva lett a pénztelenség miatt. 
Vagy tönkre ment, vagy óvatossá 
kellett lennie. Ennek eredménye az 
után az, hogy nincs vállalkozás 
nincs termelés, nincs építkezés Ez 
a folytatólagos baj azután megint 
másikat eredményezett, t. i. azt, hogy 
igy megdrágult még jobban a lakás, 
az élelem, a piac.

A mai killkolitikát, a keleti kér
dést igy érezi meg mindenki, állam
fők, diplomaták, iparosok, kereske
dők egyformán.

Elszegényedtünk rettenetesen fi 
ez elszegényedés mellett olt áll a 
szUllöauya: a külpolitika! Ez a ve
szedelmes játékszer, amelyik állan
dóan terjeszkedósdit, országosdit, 
nagyhatalmasdit, játszik. Amit látva, 
amit ■ egőnysénilnkről érezve, fel
tétlenül felvetjük a kérdést: hát van 
erre egyáltalán szükség? Kell ne
künk olyan országot, olyan népet 
leigázni, lenyűgözni, amelyik idegen 
tőlünk lelkében, gondolkodásában, 
amelyik csak ellenséget lát bennünk? 
A diplomácia lehet, hogy azt mondja: 
igen. Mi azt mondjuk hogy nem. 
Hisz nekünk egyre folyik a vérünk 
a kivándorlás révén. Tehát nincs 
oly népesedési szuperpluszunk, amit 
le kellene vezetni gyarmatosítás, uj 
hódítás, területszerzés utján. Talán 
piacot kell szerezni. Ehhez elsősorban 
ipar s kereskedelem kell ami pedig 
nincs.

Hát bárhogy is vesszük, szép az 
a külpolitika, szép az a diplomácia, 
de nekünk ez a kettő csak szegény
séget hoz. Ez az oka, hogy nem 
tudunk érte lelkesedni, mi mindig a 
legnagyobb magyarra, Széchényi 
grófra gondolunk. Erősítsük inkább 
befelé ezt az országot, legyen az 
előbb gazdaságilag erős, hatalmas. 
Akkor majd megjön a politikai erő

V á r o si k ö z g y ű lé s . -
Zonibor szab. kir. város törvényható

sági bizottsága f. hó 16-án csütörtök dél
előtt rendes közgyűlést tariott Dr. Fehér 
Lőrinc/, polgármester elnöklete alatt, a 
bizotlsági tagok elég nagyszámú részvétele 
mellett.

A közgyűlés első pontját a polgár- 
mester a közigazgatás minden ágazatára

kiterjedő tartalmas jelentése képezte, a 
melyet a közgyűlés egyhangúlag elfogadott.

A polgármesteri jelentés kapcsolatá
hoz Blagojcvits János bizottsági tag szólt 
hozzá, az Árok-és Völgy utcák kikövezése 
tárgyában, valamint orvoslást kéit az adó
fizető polgárok sokszor napokig tartó yá 
rakozása miatt. Szabó László főmérnök 
valamint dr. R disits Lázár ebben a tárgy
ban való válaszait a közgyűlés tudomásul 
vette.

2. M. kir. belügyminister intézvénye 
a városok részére szükséges kölcsön nyúj
tása tárgyában. — Tudomásul vétetett az
zal, hogy a m. kir. belügyminiszterhez 
felterjesztés intéztessek, miszerint hasson 
oda, hogy a hazai pénzintézetek a 3%-os 
storno dijat engedjék el vagy legalább mér
sékeljék.

3 A m. kir. belügyminister intézvénye 
Dr. Donhoffer Szilárd magán szanatóriu

mának engedélyezése tárgyában. -- Miután 
a bemutatott terv vázlatok kilogás alá nem 
esnek, a kérvény pártolókig a m. kir. Bel 
ügy miniszterhez felterjesztetni határoz
tatok

4. A m. kir. belügyminister intézvénye 
ajavadalmi hivatalról szóló szervezési és 
ügyviteliszabályzat módosítása iránt •- A 
jogügyi bizottság javaslata értelmében a 
szabályredelet módosítások elfogadtattak.

5. A m. kir. belügyminister intézvénye 
Traxler Borbála szerzetes tanítónő honosí
tása ügyében. — A törvényhatósági bízott 
ság a honpolgárság megszerzése esetére, 
a város kötelékébe való felvételt kilátásba 
helyezi.

6. A m. kir. belügyminister intézvénye 
Traxler Teréz szerzetes tanítónő hono
sítása ügyében. — A törvényhatósági bi
zottság a honpolgárság megszerzése esetére, 
a város kötelékébe való felvételt kilátásba 
helyezi.

7. a  m. kir belügyminister intéz
vénye Lébei Anna szerzetes tanítónő hono
sítása ügyében. — A törvényhatósági bi
zottság a honpolgárság megszerzése ese
tére, a város kötelékébe való felvételt ki
látásba helyezi.

8. A 111. kir Honvédelmi Minister lei
rata a honvéd gyalogsági laktanya bérleti- 
szerződésének megújítása és az épületnek 
kibővítése tárgyában. — A miniszteri leirat 
tudomásul vétele mellett, határozatikig 
kimondotott, hogy az 1895: XXXIX. t. c. 
értelmében a város érdekeinek képvisele
tére a vegyes bizottságba a polgármestert, 
a gazdasági tanácsnokot, főügyészt, főor
vost, Sztankovits György műszaki tana 
esőst és a főmérnököt küldik ki.

9. A városi közigazgatási bizottság be
mutatja Blagojevits Szlávko városi iktató 
elleni fegyelmi ügyben hozott jogerős vég
határozatát. — Tudomásul vétetett.

székház átalakítására kiirt te 1 vp ílj íz it tár
gyában. — A tervpályázat kiírása tudo-

„ . másul.A’-éteícitt. --------
__ 1 b A jvárosi tanács jelentése a város

házi ISolthelyiségek bérleti szerződésének 
1915 év május hó-ig leendő meghosszab
bítása tárgyában. -- A bolthelyiségek bér
lete az építkezések megkezdéséig meg- 
hosszabitatott.

12. A városi tanács előterjesztése a 
csatornázási és vízvezetési tervek elkészi- 

| tésére beérkezett ajánlatok elbírálása tár
gyában. — A tervpályázatok elbírálása

előtt a már megalakított előkészítő bizott
ság még 3 taggal kiegészitetett.

12. Á városi tanács javaslata a Kukula-
féle ut mellett lévő városi földek eladása 
tárgyában — Az ut melleti városi földelt 
minthogy 2800 □  ölnyi terület négyszög

határoztatott. / ,
14. Angyal János és társainak kér

vényé a jéggyár megvétele irán t — A 
szükséges előmunkálatok elkészítéseic és 
javaslattétel véget kiadott a városi tanács

ig. A polgári fiúiskola iskolaszékének 
előterjesztése egy segédtanítói állásnak szer
vezése iránt. -  A polgári fiúiskolánál 
egy segédtanítói alias szervezése elhata- 
roztatott.

16. A polgári fiúiskola iskolaszékének 
előterjesztése az 1. osztálynak párhuzamossá 
tétele és a szükséges helyiségek kibérlése 
iránt, _  A polgári fiúiskolánál az I. oszt. 
párhuzamosítása elhatározt-lolt.

ly. A polgármester el ölerjesztése a 
mozgoszinházak engedélyezésére vonatkozó 
szabályrendelet megalkotása tárgyában.
Az előterjesztett szabályrendeleti tervezet 
egész terjedelmében elfogadatott és köz
szemlére való kitétele elrendeltetett.

18. A városi rendőr főkapitány és fő- 
számvevő együttes jelentése a városi, ren
dőrség fejlesztésére 1914 évre folyósított 
22.000 korona államsegély felhasználása 
tárgyában. — Minthogy a rendőrségi sze
mélyzet illetményei véglegesen rendez- 
tette ., az államsegély összege a házipénz
tárba beutaltatott.

tg. A Ferencz József laktanya bérleti
szerződésének megújításával kapcsolatos 
építkezések s térittnények tárgyalására ki
küldött bizottság jelentése a megtartott tár
gyalás eredményéről. — A törvényhatóság 
hnilnnHn FcrCllCZ Jozhajlandó Ferencz Józsel laktanyát é s , 
csapat kórházát megfelelő átalakítás után 
25 évre bérbe adni a törvényes térittné- 
nyek ellenében, — a vízvezetéket a tiszti 
épületbe bevezetni, a költségek évenkénti 
8%-os téritménye ellenében.

20. Dr. Scheer Ármin és társai tör
vényhatósági bizottsági tagok indítványa 
női felső kereskedelmi iskola felállítása 
iránt. — A törvényhatósádi bizottság az 
iskola felállítását elvben heh li, annak 
kivitelét azonban a város fejlesztési pro
gramot megvalósítása után határozza el.

21. A szegedi kereskedelmi és ipar
kamara megkeresése női ta-oncz iskola 
létesítése iránt. — Ezen női iskola aincny- 
nyiben az államsegélyből létesíthető — 
felállítani határoztatott.

22. Az iparos tanoncziskola felügyelő
bizottságának előterjesztése az igazgató 
tiszteletdijának felemelése iránt. — Az 
igazgató tiszteletdija 300 koronáról 600

23. Bcnya Antal által iskola es ovoaa
céljaira felajánlott telkekre vonatkozó ta
nácsi. javaslat..— .A feJai.áhLo.tt 4.43 O  ölnyi... 
terület_iskolu_vagy ovoda cóljairajnillden 
ellenszolgáltatás nelltül elfodtatott.

24. Phoebus villamos vállalat részvény- 
társaság ajánlata a várossal kötött szerző
désének meghosszabbítása iránt. — Elha
tároztatott az ajánlat elutasítása és a vil
lamos müvek 1915. november 1 i-töl kezdve 
a házi kezelésbe vétele.

25. Kriszháber Lajos halasi lakos kér
vénye a városi színház bérbevétele iránt.

OGA-GOMME: Ezen sz ivarkapap ir k iv á ló  m in ő ség é t b izonyilja  a v isszam aradó  

h ó le h ír  ham u. 1 könyvecske 80 lap á v a  4  f i l l é r .
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 A kérelem elutasított.
26. A Magyar asphalt részvénytársaság 

felszolamlasa a Fecske utcai gyalogjárók 
asplialtoz;9a tárgyában hozott 67/1014 |iRV 
számú határozat ellen. — Elhatároztatott 
hogy a Kecske utca egyelőre ki ne asphal- 
toztassós.

27 Dr. Maxiinovits István s társainak 
kérelme a várostól bérelt föld utolsó bér
leti részletének befizetésére halasztás en
gedélyezése iránt. -  A kért halasztások 
késedelmi kamattal megadatott.

28. Gréber Edejjboy vállalata kiildöncz 
dija 'iák megállapítása tárgyában tanácsi 
javaslat. ~  A küldöncdij megállapitatott 
és ineghirdettetni határoztatott.

2Q. Torda-Aranyos vármegye kö ön 
segének átirata a harmas szövetsé° fenn
tartása tárgyában. — Fudomásul vétetett.

30. Kassa sz. air. város közönségének 
átirata Rákóczi Ferenc emlékét ért táma
dások tárgyában. A törvényhatósági 
bizottság dr. Szegfű Gyula bécsi udvari 
levéltári fogalmazónak rA száműzött 
Rákóczi" citnű munkájára vonatkozólag 
megbotránkozással tiltakozik a honfiúi eré
nyek és önzetlen hazafiság mintaképének : 
II. Rákóczi Ferenc fejedelem szent emlé
kének kigúnyolása és lekicsinylése ellen, 
őszinte tiszteletét és hazafias kegyeletét 
vele szemben mindenkor megőrzi és fel- I 
háborodással utasítja vissza ezen tiszteletet 
és kegyeletet bármily oldalról érő táma
dásokat vagy kísérleteket.

31. Szilágy vármegye közönségének át
irata a fertőző betegségek leküzdésére 
törvényjavaslat készítése tárgyában a m. 
kir. kormányhoz intézett felirat pártolása 
iránt. — Hasonló szellemű felirat intéz
tein i határoztatott.

32. Abauj Torna és Udvarhely vár
megye közönségének átirata a fürdőtörvény 
megalkotása iránt a m. kir. kormányhoz 
felirat intézése iránt. — Mint 31. pont alatt.

33. Csongrád vármegye közönségének 
átirata a tankötelezettség mai rendsze
rének megváltoztatása tárgyában a vallás és 
közoktatásügyi ministerhez intézett feliratuk 
pártolása iránt. — Mint 31. pont alatt.

34. Hajdú vármegye közönségének át
irata a sikföldi és termövidéki latifundi 
homoknak állami járadék ellenében való 
kötelező megváltásáról törvény alkotása 
iránt hozott határozatuk pártolása tár
gyában. — Mint 31. pont alatt.

35 Baja város közönségének átirata, 
„az ipari munkának vasár- és ünnepnapi 
szüneteléséről" szóló törvényjavaslat meg
változtatása tárgyában a m. kir. Kereske
delemügyi Ministerhez iztézett feliratuk 
pártolása iránt. — Mint 31 pont alatt.

1914. július 19.

3<». Barcs vármegye közönségének át
irata a képviselőházhoz az adótörvények 
megváltoztatása tárgyában intézett leiiratá
nak támogatása iránt. Mint 31. pont alatt.

37. Az I.rzsébct királyné ünnepélyt 
1 rendező bizottság kérvénye a rendezés költ- 
í ségeihez hozzájárulás iránt. — Egy ezer

k o r o n a  h o z z á já ru lá s  m e g s z a v a z ta to t t .

3 -̂ A „Bácskai Ügető versenv Egye
sület" kérvénye a verseny céljaira 500 
korona segély megszavazása iránt. ~  Ot- 
szá< korona segély megszavaztatott.

39. A Zombori kereskedők testületé
nek kérvénye az általuk fenntartott polgári 
leányiskola segélyezése iránt. -- Az 
>914->915. tanévre 400 korona segélyösszeg 
megszavaztatott, és a mag;, ar kir. vallás 
és közoktatásügyi miniszterhez beterjesz
tett kérelmet szubventió iránt, pártolókig 
felterjeszti.

40. A zombori kereskedői-testületének 
kérvénye esti szaktanfolyam czéljaira egy

I tanteremnek fűtéssel és világítással való 
átengedése iránt. — A kereskedelmi iskola 
egyik tantertmét fűtéssel és világítással 
együtt ingyenesen átengedi.

41. Dr. Popovits Konstantin v. aljegyző 
kérvénye ujabbi 3 havi szabadság idő en
gedélyezése iránt. — Megadatott.

42. Ratkó Zsigmond városi adótiszt 
kérvénye 3 havi szabadság iránt. — Meg 
adatott.

43. Klinovszky Sándor és tsai. v. vég
rehajtók kérvénye utiátalányuk felemelése 
iránt. — Az úti átalány 120 koronáról 
200 koronára felemeltetett.

44. Özv. Balezer Györgyné kérvénye 
özvegyi nyugdíj, temetkezési átalány és ; 
gyermeknevelési pótlék folyósítása iránt.
— A nyudijjárulék és a temetkezési átalány 
megállapittatott.

45. A városi szülésznők kérvénye lak
bér illetmény megszavazása iránt. — A 
kérelem elutasittatik.

46. Konyovits Pál nyug. városi adó
tiszt kérvénye kegydij megszavazása iránt.
— 360 korona kegydij meszavaztatotr.

47. Városi segéd- és kezelő személyzet, 
valamint a városi becsüsök és napidijasok 
kérvénye drágasági pótlék iránt. — A ké 
relem elutasittatott.

48. Városi hajdúk, dobos és kereske
delmi iskolai szolga kérvénye drágasági 
pótlék iránt. — A kérelem elutasittatott.

49. A városi számvevőség jelentése az 
1907—1912 évi IV. oszt. kereseti adó 
számadásokból kifolyólag Konyovits Péter 
könyvelő terhére megállapított téritmény 
összegek befizetése tárgyában. — T udo
másul vétetett és a felmentvény meg
adatott.

_____  Z ornbo r őr V id é k e

50. Az 1913. évi zárszámadások. — A 
zászámadások elfogadtattak.

51 A felső kereskedelmi iskola 1915. 
évi költségelőirányzata. — Elfogadtatott.

52. A kereskedő tanoncziskola 1915. 
évi költségelőirányzata. — Elfogadtatott.

53. Az iparostanoncz iskola 1915 évi 
költség előirányzat. - Elfogadtatott.

.54. A római katholikus hitközség 1913 
évi iskolai számadása. — Elfogadtatott.

55. A rom. katholikus hitközség 1914. 
évi iskolai költségvetése. — Elfogadtatott.

59*. \  görög keleti szerb hitközségi 
1912 évi iskolai.számadása. — Elfogad
tatott.

.A görög, keleti szerb hitközség 
1914 évi iskolai költségvetése. — Elfogad
tatott.

58 a z  izraelita hitközség 1914. évi 
h kólái költségvetése. — Elfogadtatott.

59‘ református hitközség 1914 évi 
iskolai költségvetése. — Elfogadtatott.

Go. Dr. Petrovits Milenko orvosi ok
levelének meghirdetése. -  Meghirdettetett.

h í r e k .
* u i  jo g g y a k o r n o k .  A szegedi 

ítélőtábla elnöke dr. Schwepler János bács- 
feketehegyi lakost a tábla területére jog
gyakornokká nevezte ki.

* K in e v e z é s . Purgly főispán dr. 
Ritnler János bajai ügyvédet Baja város 
árvaszékéhez tiszteletbeli árvaszéki ülnökké 
nevezte ki.

* E lje g y z é s , Ilj. bajsai Vojnits Ist
ván nyugalmazott bácsmegyei főispán és 
neje sz. Széchényi Erzsébet leányát, Ju
liskát eljegyezte dr. Erdey Aladár íövárosi 
szerész, báró Hazay Samu honvédelmi 
miniszter unokaöcscse.

* U j d o k to r .  Schneider László, dr. 
Schneider Károly kulai ügyvéd, vtn. tb. 
főügyész tia, Zürichben a Közgazdasági 
Egyetemen a doktorátust kitüntetéssel 
letette. Az uj doktor Hamburgdan volt 
egy nagy import cégnél tisztviselő és való
színűleg Hamburgban telepszik le.

fl z o m b o r i s p o r t  e g y le t  i2.-ikén 
tartotta tisztujitási közgyűlését, amikor is 
a tisztikart a következőképen állították 
össze : Elnök: legifjabb Szemző István. 
Alelnökök : Fehér Lőrinc dr., Jolánkai 
Vilmos. Főtitkár : I.édcrer Dezső dr. T it
károk : Bindcr Jenő, Kaczvinszky Pál. 
Pénztáros: Spreitzer János Pályafelügyelő: 
Schtnidt L. József. Szertáros :Hoszcziesz-

> t i n c l c i i  k ö n y  
U t A n z a  t  o !t t  ó 1,

G r a n d
H o t e l

í~t t  l á t h a t ó

v e c ~ k c  1O(> t e l j e - t  l a p o t  t a r t a l m a z ,  
n u u e ly e k  u t iu d  s i l á n y a b b a k  ó v a  i n t e t i k .

E S P L A N A D E
a Szent Lukács- Császár-gyógyfiirdókkel szemben

N n g y
s z á l l o d a

B U D A P E S T ,
III. ZSIGMOND-UTOA 88-10. 

Telefon 130-85. öt poronyiro a nyugati 
a  * *  *■ ** * *  és dőli vasút pályaudvaroktól.

Rózsadomb parkos (tövélxon). — A modern technika leg
ú ja b b  v iv n  A n y a in a k  a lk a lm a z á s á v a l  te l jo s o n  ú jo n n a n  é p ü l t_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  hat emeletes szálló la

K f t "  250 szobával. Elsőrangú étterem és kávéház.
...................................................................S zív ó s  P & r t - p n  11*11 Í W i l f Q í l  ig a zg a tó .

fogás t k é r A  i U I K b t t ,  tu la jd o no sl ’enzitrendszer is. Kereskedelmi utazók és fürdő- 
zőknok igen alkalmas A vonatokhoz saját autójáratok.

| V il la m o s  k ö z le k e d é s  m in d e n  i rá n y b a n . — M é rs é k e lt  
— p o lg á r i  á r a k .  — Ú ri é s  n ő i fo d rá sz  a  h á z b a n .

í
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lavszky Dénes. Ügyész : gyulai (iaál István 
dr. Mérnök: Bencze Béla. Orvos : Duchon 
János dr. Strasscr Géza dr. Atlilctikai 
szakosztályi elnök : Kliloybcr Lajos. Athle- 
tikai szakosztályi intéző: Hollós Jenő. 
Úszó szakosztályi elnök : Raisz Sándor. 
Úszó szakosztályi intéző : Schmidt L. Jó
zsef. Football szakosztályi elnök: Jónás 
István. Football szakosztályi intéző : Bili
det' Jenő. Tennisz szakosztályi elnök : 
Klcmm Gyula. Tennisz szakosztályi intéző: 
Kokas József. Vivő szakosztályi elnök : 
Bosnyák István. Vivő szakosztályi intéző: 
Nádas Ignác. Számvizsgáló bizottság ren
des tagja : Hermecz Ferenc/., I)r. Birnatek 
Pencz Gusztáv. Számvizsgáló bizottság 
póttagjai : Gráff József, Bruck Sándor. 
Választmányi tagok: Adamkovits Nándor 
dr., Bauer Adolf, Gál Rezső dr., Dobos 
László, Hollós Jenő, Miiller János dr., 
Konvovits Antal, Vuits Péter, Poor Béla 
dr., Dörfler Antal, Nagy Imre, Prcszly 
Károly dr. Pótválasztmányi tagok : Szlávy 
Oszkár, Mayer Jenő. Piukovits Jakab, Gaál 
Ferenc. A volt alelnököt Dr. Falcione 
Nándort és alelnököt Raisz Sándort, kik 
viselt tisztségükről elfoglaltságuk miatt le
mondottak, a közgyűlés érdemeik mélta
tásával a disztagok közé választotta, Wei- 
dinger Lajos pénztárosnak pedig jegyző
könyvi köszönetét szavaztak.

* Ö s s z e író  k ü ld ö t ts é g e k  
B á c s m e g y é b e n , Bácsmegye központi 
választmányaa napokban tartott ülésén vá
lasztotta meg a vármegye választókerülcte-

almásiban 5, hódságiban rr  itriéiij ítféfr^, 
Fulaiban 6, óbecseiben 5, ófutakiban 7, 
p a 1 á 1; ka i bim—Tr-reg ö c e i b e n - ti telibe-:4 .-  ■ 
.topolyaiban 7 és végül j.z.Qntjxiban_S össze
író küldöttség fog működni.

A z ip a r o s r f ju ” ég e g y é v i ö n 
k é n te s s é g e . A ma érvényes törvényes 
rendelkezések szerint az iparbspályán mű
ködő ifjúság csak abban az esetben élvez
heti az egyévi önkéntesség kedvezményét, 
ha középiskolai képesítése van. Külföldön 
már régóta gyakorlatban van az a modern 
intézkedés, hogy oly iparosifjaknak, kik 
szakmájukban kiváló eredményt mutattak 
ki vagy intelligenciájuknál fogva arra ér
demeseknek bizonyultak, az ipari szerve
zetek vélcménycs jelentései alapján, meg
adják az egyévi önkéntes szolgálat jogát. 
Amint értesültünk, a magyar honvédelmi 
miniszter is foglalkozik azzal a tervvel, 
hogy az ily liatalemberekct mentesíteni 
fogja a három évi szolgálat alól és meg
adja részükre az egyévi szolgálat kedvez
ményét. A miniszter az egyévi önkéntcs-

ség elbírálásánál a kereskedelmi- és ipar
kamarák közreműködését és szándékozik 
igénybe venni.

’ E l i s m e r é s  R ü tm e c e d e i '  L a 
jo s n a k *  A szabadkai közigazgatási bi
zottság ma délutáni ülésén dr. Purgly 
Sándor főispán indítványára a Szabadká
ról Zomborba távozott Renneceder Lajos 
állategészségügyi főfelügyelőnek az állat- 
egészségügy terén kifejtett üdvös műkö
déséért'a bizottság elismerését lejezte ki 
és erről őt jegyzőkönyv kivonatban értesítik.

í a b l e í t á R
: fe j és fogfájásnál, r lieum ánál, influenzánál stb. e lism ert 
fá iik ilo incs ill ip ilósze r: hogy biztosan a valódi A sp irin t 
kap juk, kérjük a „B aye r" léle A sp irin  tablettáka t. 
Ezi k eredeticsoinagolásban csövenként 20 tabletta 

á 0,5 g I kor. 20 t i l l .  ért kaphatók. M inden 
tablettán az Asp irin  szó látható.

A z Asp irin  szó védjegyzett, tehát a törvények 
szerint, más tég  nem j<> ;osu!l készii lényeit

* B é rb e a d o tt  h áziak  u tá n  akkor 
is házbéradót és nem házosztályadót kell 
kivetni, ha az adó az 1909. évi VI. tör
vénycikk 14 ik §-ának utoísó bekezdése 
szerint a megfelelő házosztályadónál kisebb 
nem lehet. így döntött 3959-1913. P* 
szám alatt a közgazdasági bíróság.

A p o s ta i m e g b íz á s  r e f o r m ja .
A kereskedelmi miniszter elhatározta, hogy 
a 20 koronán aluli összegnek postai meg
bízás utján való beszedését a közönségre 
nézve olcsóbbá és kényelmesebbé teszi. 
a z  ilyen összeg behajtása céljából a vá- 
laszos evelezőlapokhoz hasonló 10 filléres 
űrlapok lesznek minden postahivatalban 
és dohánytezsdében kaphatók. — A föl
adó az űrlapot bármely póstaszekrénybe 
bedobhatja. A címzett postahivatal levél
hordó utján megkísérli a kérdéses összeg, 
az űrlap másik felének kitöltésével eljut
tatja a postai megbízás küldőjének, tiz 
fillért utalványportó címén levonva a be 
szedett összegből.

Steckenpferd-liliomtejszappan
Bet a iim n ii &Co. végtől Tel.seben »/Elbe
egyre nagyobb kedvellségnck és olteijedl-

• -égnek orvéiul szeplő ellen való elismeri 
hálásánál fogva s a bőr és szépség gon 
dozásában való lö ülmullialallanságáért. 
Ezernyi clisiiierölevél ! Sok leguii-

í gyobb k it i in te té - ! Bevásárlásnál óva-

; picid ved’ófegyre a cég helyes névére! .' 
Darabja 80 diliéiért kapható gyógyszer- 
‘arr.kT-íttt,-— űziMTSít——

___ ._ -ben sib
, Hasonlóképpen kitűnő Berginann Maiiéra 
[ liliomkrémje (70 fillér egy tubus). Kilünő

szer nő i kezek gondozására .

* K á r té r í té s i  p e r  egy  b a ja i  
la n  e lle n . A ..Baja" cimii Baján megje
lenő klerikális lap erős kritikában része
sítette Nádasy ottani színigazgatót, mert 
az szerinte frivol műsort nyújt a bajai 
közönségnek és egyúttal felszólitotta a 
közönséget, hogy tartsa magát távol oly 
színháztól „amelyben erkölcsi jobb érzése 
esetleg hétrőlhétre inzultusnak van kitéve.“ 
Miután az uj sajtótörvény módot nyújt az 
ily sérelem megtorlására’ Nádasy igazgató 
egy szabadkai ügyvéd utján kártérítési pert 
indított az újság ellen és kéri a 980 ko
ronára becsült kárát megtéríteni és most 
Baján kiváncsiak hogy a bíróság minő 
álláspontot fog elfoglalni.

* ti to lo n c s z á m a d á s o k . A bel
ügyminiszter H toloncszíimadasok szerkesz
tése tárgyában leiratot intézett Zoinbor vá
rosához, amelyben a következőket rendeli: 
Kapcsolatban az állami kiiltségvctési évnek 
az 1913. XXVI. t.-cikkel a naptári évtől 
eltérőlég történt megállapításával, felhívom 
polgármester urat. intézkedjék az iránt, 
hogy a vezetése alatt álló város tolonc- 
számadása az 1914. évi junius hó végével 
oly időben zárassák le. hogy azt polgár- 
mester ur legkésőbb ugyan ezen év julius 
hó végéig felterjeszthesse. A jövőben a 
toloncszámadások az állami költségvetési

W f  B§ R H a P  évnek megfelelően, azaz : az egyik év ju 
í ja  lius havának első napjától kezdődöleg a

következő év junius havának végéig ter
jedő időre s minden évben julius bő vé
géig terjesztendő!; lel.A ÜTÖM OBI LÖK
■ udíipest.

ke v e s e t i ia s z a á l t . i l i  eladók. Magyar- 
országon legnagyobb választéki) tu 150 — 
2O'> d a r a b ig  á l la n d ó a n  i f u d o lk e z é s r o  á l l ,  

f u v a r o m v á - o í i  és t ú r a  l in s s -  
n á la t r n ,  n y i t o t t  és c u k o t t .  a u tó k ,  va
la m in t  a u tó b u s z o k  és te k e r -a u tó rn o  
b i lo k  m in d e n  ó é ir a ,  m in d e n fé le  g y á r t ,  
m á i v u  le g u to ls ó  I v p u  o k b ó l á ’ h in d ó  k i á l 
l í tá s  1OOO k o  • f e l j e b b  m in d e n  ' b a n -  

Kevesvl használt • * 11111111 «k ős felszerelések
VI., Liszt Perenc-tér 3. sz.

Telefon 14-Í-G2.
F E K E T E  A N D O R .

* B á z a d ó - d ö n t é s e k .  A m. kir.
közigazgatási bíróság 15*272—913. sz. Íté
lete kimondotta, hogy a gyári üzem cél- 
ljaira szolgáló épü’etktől a bázadómentes- 
ség meg nem tagadható azért, mert azo
kat a gyártelep főrészétől útvonal választja 
el. Továbbá a 6365-914. sz. Ítéletével 
eldöntötte, hogy az üzem céljaira szolgáló, 
de a gyárteleppel össze nem függő ntér- 
legházra a házadómentesség nem terjed 
ki; végül a 21*215. ’P1?* sz* ítélete szerint, 
ha egv épület jövedelmet egyáltalán nem 
hozhat s mint ilyen törvény szerint állan
dóan adóm entes: az ilyen épület tulajdo
nosa, pusztán házbirtokára való tekintettel 
II. oszt. kereseti adóval meg nem róható.
Torontói és Temesinegyébeu 
több b i r t o k r ó l ,  van meg-

- b i z á s ö .© '

csak béri cici in. Olcsó árak.
-  B  í Z O A Y  <3  Y Í 3 - Í - ,  A .

J ía  g y k  i  k  i  n d a .  ...........................
)( N agy s z e r e n c s é t le n s é g  a

nyári hőség okozta nagy gyermekhalandó
ság, ha a tehéntej hamar 'megromlik és a 
szegény kis csecsemőknek nincs megbíz
ható táplálékuk. Minden gondos anya 
tehát idejekorán kísérletet tesz kedvencé
nél a régbevált Nestlé-léle gyermekliszttel, 
melyet a kis gyermekek nagyon szívesen 
vesznek és azonkívül olcsón megszerezhető. 
— Próbadobozt díjtalanul küld a Henri 
Nestlé cég, W ien, I., Biberstrasse 208 P. 
r ) ( A m a te u r - fé n y k é p é s z e k n e k  | 
Általánosan elismert kitűnő szülőn ós úti 
fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű kézi apparátusok, valamint min
denféle fényképészeti cikkek Moll A. oóg- 
nél (Bécs, 1. Tuclauben 9 cs. ós kir. udvari 
szállító) kaph atók. Ezen üzletág alapitta- 
tott 1854-ben.Kívánatra nagy képes árjogy- 
zékot bérmentvo küld a cég.
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vnse- és hólyagbajoknál,köszv^iynél,^ vörhenynél, emész

tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Torműszetes vasmentes savanyuviz.
Kapható dsvdn^vizhcreshedésshbep C f*U Itl TUC Á P íK T  Síinye-Lipócxi Salvatorforrás-vá’Jahií

és SS’6^zertdrakbun. dU1U Lltí> ADUM BJdnpísti v. Rud(,!f ,,.,Ul.iirt H '

* Minden a la p v iz sg á r a , szlmr- 
latin, ügyvédi vizsgára készülő jelöli 
forduljon tanácséit <D utbftlgnzliá-órt 
a dr. Dobé Jogi és ügyvédi Szem Bá
riumhoz, miidőtL a készülést, mogkezdoné 
Feltétlen szüksége van mind u jelöltnek 
bevezető tanításra, szakszerű utasításra é- 
magyarázatra. Enólkiit a 11nköny vekből 
készülve az anyag előtte nehézkes elv é s ’ 
gzabálylöiiieg Az intézet fokozatosan be- • 
ve'.; az illető vizsgái tárgyakba. Szorosan . 
alkalmazkodik a t inárok kérdezési mód- ■ 
jálioz és t 'fogásához. Az intézet utján ; 
eléri a célt, rövid idő alatt elkészül, 
biztosítja vizsgája sikerét, tud isa  a 
v >ga-b övei címé nyéknek m inden ben
Hl- felel. Vizsgájára f< le.-lege et nem ta 
hu . Ami foetos: az intézetünkben nyoma . 
tékosnn lesz kiemelve. Ott honkószii'ők 
számára rövid, összefoglaló jegyzeteink 
vannak, mindenkor a vizsgaviszonyoknak 
megfelelők. Az intézet dijmente>en küldi 
a Jogi vizsgák letétele <• mii és az ügy
védi viz gára vonatkozó kiadványát. Né
hány előadást mindenki dij Hentesen ha - 
gathat végig a módszer niegisnmrése végett 
Felvilágosítás és eljárás mindennemű egye
temi és vizsgaügyben díjmentes. L-’vó .-  
beli megkeresések o címre küldendők: 
l)r. Dobó Jogi és -ügyvédi Szeminárium 
Kolozsvár, Bolyai utca 3

randkivűl öleié, mrt kinuukiiól k€&xQlt.

S P  0  K T .
M TK—ZSE 10:0-(félidő j:o ).
A múlt vasárnap Magyarország bajnok

csapatát latta vendégül a zombori sport 
egylet. A déli vonatnál az. egylet tagjai 
igen nagy számban, sok hölgy is volt köz
tük várták az érkezőket, akiket Dr. Lede 
rév Dezső főtitkár üdvözölt nehány lelkes 
szókkal. Délután 5 óra után kezdődött a 
mérkőzés melyben a két csapat összeállí
tása a következő volt : Mtk. összeállítása 
Knapp—Zsigo, Sebestyén II. —Bíró—Ker
tész Hl. Molnár—Illavay (Mafc) Konrád I, 
Pál, Konrád II. Klein.

A Zse. a következő csapattal állott fe l: 
Kocsis,—M aurer,Pinkovich—Jevrits,Rooz, 
Spitzer—Karovinczky I; Mctz, Stcrnberg, 
Huf I. Katona.

A Mtk. bámálatos technikája, gyors 
lefutásai, rövid passjai gyönyörködtették 
és késztették tapsra a közönséget. Az első 
félidőben játékosaink nagyon clfogódottak 
voltak; de a második félidőben, mikor már 
Knapp védte kapujukat, szebben dolgoztak 
már. A biró Dulics (Bacska) volt.

A félidőben Dr. Fehér l.őrncpolgár- 
mester a Zse. alelnöke üdvözölte a bajnok - 
csazatot és nyújtotta át a Zse. selyem
zászlóját, amit Vidd Henrik a Mtk. football 
intézője kö zönt meg.

A sport pályán még eddig nem látott 
nagy és előkelő közönség volt és a sport 
egylet ez egyszer nem deficitet, hanem 
nyereséget könyvelhetett cl.

* «i
Este a városi parkban jól sikerült nyári 

mulatságot rendezett a sport egylet a Mtk. 
tagjainak részvételével, melynek nagy si
kere igazolta várakozásunkat. Nagyszámú 
és szép közönség volt jelen, mely egészen 
betöltötte a Kioszk körüli helyeket és 
mely lelkesen tapsolt a még lelkesebben 
játszó miiketivelőknek.

sí: *
Julius Ki én a sport-egylet házi úszó 

versenyt rendez a csatornán, melynek 
részletes programját még nem tudhattuk 
meg, de értesülésünk szerint a szokásos 
versenyszámokon kivöl hölgy verseny és 
tréfás számok lesznek, melyek igazán meg
lepő mulatságosnak Ígérkeznek.

Az 1913/1(114 évi football szezonnak 
vége lévén;'a Délmagyarország szegedi 
alosztályának football eredményei a kö
vetkezők : gool arány:
I. Szegedi atl. club 33 sportszám 56:5
II. Bácska szál 31 .. 57:&
Hl. Szegedi tcstgyakor-
lók köre “  26 „ |.o:l;

27:14 
20:39 
20:48 
17:34
8:2b
5"35

IV. l ’jvidéki I K. 26
V. Szabadkai munkás te. i í
VI. „ se. 16
VII. Zombori se. 13
Vili. Szegedi mtk. 6
IX. Bajai se 4

K U L T Ú R A .

A D arvin  K önyvtár  most megjelent 
7. és 8. sz. uj liizetel két igen értékes 
munka., il gjartpítJáK ■ magyal te. un szét 
tudománvi irodalmat. A ",r;sz.~íuz.cí „Du 
Buis-Reymond“ egy en-wk ideién sót 
vitni'a sok alkalmai adott előadást tártál- 
m azza „Mü v élőd esteírtén et ótf” 'i érniés-zeí*-** 
türiomám • ciínen. 1
dós és bölcselő ritka szóles látókörre vi
lágítja meg azt a határt, melyet a termé
szettudomány és technika megi mérései 
cs vívmányai a k-wltura haladásain gyako
roltak. Meggyőző erővel mutatja ki, bog) 
a nagy ókori kultúrák azért dőltek be, 
mert technikailag nem eléggé megalapo
zott egyoldalú művészeti és irodalmi ku l
túrák voltak. A lorditás dr. Kukulvev ic. 
József gondos munkája -  A 8. sz tüzet 
W eismann Ágostnak, a nagy német bio
lógusnak „Az élet határai" c. értekezését 
közli. /V legérdekesebb cs legizgatobb 
emberi problémát: a halál kérdését bon
colja tisztán természettudományi szempont
b ó l; miért kell az élő szervezetnek hosz- 
szabb-rövidebb idő múlva szüksegkepen 
s ha már a természet igy rendezkedettbe, 
miért áll be a halál az egyes fajoknál oly 
különböző időkben? Ezt a füzetet Cserny

Dezső fordította igen sikerültén. Az egyes 
füzetek a könyvkereskedésben 60 fillérért 
kaphatók; a Darwin folyóirat előfizetőinek 
ingyen mellékletül járnak.

N Y I L T T É R .* )
A kilátás íölsóges volt,

'• de borzasztó hideg is vo lt o tt fönt
ós sipkánk ós bundánk ellenére is

' ' borzasztóan fáztunk. Szerencsére
! v a la m e n n y ie n  h o z z á s z o k tu n k ,  h o g y

hegyi túrára m ind ig  viszünk ma- 
gunkkal Eay-fóle valód i sodeni

,'ŐSjítP. ásvány pasztillát. A pasztilla nagy- 
szerűen megvédi a nyak nyalka- 
hártyáit, s azt is tapasztaltuk, hogy 
hegymászásnál üdítő és szomjúság- 
o 'tó hatása van. Mi azonban m in-

.,ő; d ig  Ray-féle pasztillát kérünk, 
m oit ez Sódén község o időktől 
D inert 3. és 18 számú gyógyfor-

S ' rásának a produktuma. E gy doboz 
1 korona 25 fillé ré rt m indenütt 
kapható.

L e g jo b b  ü d í tő  i t a l

B t
f f i w f e í ö í

-1 á  'A  W  í

A w  --r“"^*íennes:ttss égvényes
i £ ^ ^ § A V A N Y Ú V I Z

ü><

w Ize tiszta,
szénsava gyöngyöző.

, könnyen emészthető,
'• az egesz szervezetet
# te lír iS 8 iti

B a k tá r  Z o m h o r részé re : W c id in g e r  S. és Zs.

u rn á i. ------- -

*) Ezen rovat alatt közlötlokórt nem vállal 
íololősógot a szork.

A xnagy. k ir .  á l la m v a s u ta k

MENETRENDJE.
É r v é n y e s  1914. m áj. 1 -jé tő l.

B u dapes trő l i n d u l á s : reggel G '50 (gyo rs  
7 45, 12-20, d . u . 2-45 (g yo rs ), 3 20 (g yo rs ) 
8-05, 12 05  ó ra k o r este.

B udapestre  é r k e z é s :  re g g e l8-20, 9 '2 5 , 1-00 
(g y o rs ) ,1 3 0  (gyors) este 7 '2 0 , 10 O O .(gyors). 
la b o rb ó l S zabadkára  12 'o7  é jje l (k ö z v e t
le n  B u dapes tre ), reggel 5 07, 8 '5 0  (gyo rs) 
11.35, 4 0 4  (gyors) és este 8 '2 0  ó ra k o r.

S za badká ró l Z o m b o rb a  reggel 5 .23  ó ra k o r ,  
10-25 d. u . 1 -50— .6' 14 (gyp.rs) .7-08 és 
12-42 é jje l.

I Z o m b o rb ó l D á lyáva  regge l 2 1 6 ,  7-34, 12 25
: délután—4, 7 31 (gyors). . - . .— .----- -
J-D.íiy.-.vó'. Z oB ihp rba  . ll-4 0 _ i!S le , regge l 7 '4 4 _  

(gyors). 9-55 d é lu tá n  2-35 és t i 20  óra  kö r. 
Z o m b o rb ó l Obecsére 3 10 regge l, 7-50 regg-4 

és 4  35 d é lu tán .
O becsórö l Z o m b o rb a  3-4.1 regge l, 8_51 regge l, 

és 1 '49  dé lu tán .
í Z o m b o rb ó l Ú jv id é k re  regge l 2 -30  és 7 '0 8  

ó ra k o r és d é lu tá n  3 4b ó ra k o r.
j Ú jv id é k rő l Z o m b o rb a  reggel 2 ’0 7  és 7-51 

ó ra k o r és d é lu tá n  1-30 ó ra k o r .
Z o m b o rb ó l B a já ra  reggel 3 30 , 7 1 3  ó ra k o r ,  

d é lu tán  12-30 és 4-23 ó ra k o r.
B a já ró l Z o m b o rb a  regge l 4 és 7 30 ó ra k o r 

d é lu tán  l'O O  és 4-50 ó ra k o r.
Ú jv id é k rő l T i le lre  regge l, 6 33 d ó Iu tá n l2 -3 5  

és este 6 '1 9  ó ra ko r.
T i to l iö l  Ú jv id é k re  reg. 2-41, 9-45 é s d .u .  1-40 

ó ra ko r.
B á cs leke tebeg yrö l U jp a lá n k á ra  re g g e l 7-00  

d é lu tán  3-25 és 7-47 ó ra k o r.
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U jp a lá n k á ró l B ácsfoko lehegyre  reggel 2*29, 
8 00 és dé lu tán  1*30 ó ra ko r.

S za badkáró l ubecsére  reggel 4 33 , d. e. 1 10 5  

d . u. 1 ’38 ( és 7*10 ó ra k o r este.
Ó becsérő l S zabadkára reggel 4*03, 6 2 8 , 7*26 

és dé lu iá n  12*47 ó ra ko r.
C san tavérrő l N agyfényro  reggel 5*15, dé lu tán  

12 13 és 5*30 ó rako r.
N a gyfé nyrő l C san lavé rro  reggel 7 00 , dé lu tán 

2*20 és 6 1 1  ó ra ko r.
Ó becséről Ú jv id é k re  reggel 454-, 8*57 és 

d é lu tán  3*32 ó ra ko r.
Ú jv id é k rő l ubecsére  reggel 4 00, 9*00 és 

dé lu tán  4*44 ó rako r.
H a las ró l Bácsalm ásra reggel 4 08 , dé lu tán  

12*27 és 5.40 ó rako r.
B ácsalm ásról H a lasra  reggel 4*19, dé li 12 

és este 8 50  ó rako r.
B ácsalm ásról R egőcére reggel 6*48, dé lu tán 

3 30  és este 8*55 ó ra ko r.
R egőcérő l Bácsalm ásra reggel 3*02, 9*44 és 

dé lu tán  6 0 2  ó rako r.
S za badká ró l Ú jv id é k re  regge l 1 02 , 5 35, 10*07 

(gyors), d.u. 1*44, 5 35 és 6*48 ó ra k o r (gy ).
Ú jv id é k rő l Szabadkára reggel 4*27, 7*55

(gyors) 10 40 , dé lu tán  4 29 (gyors), 7*55 
és este 11 33 ó ra ko r.

S zabadkáró l Szegedre reggel 2 5 6 ,6 *1 5 , 9*44 
és 10 55 ó ra ko r, dé lu tán  1*30, 4 ’ 11 6*53, 
10*26 (gyors), 12*05 ó ra k o r este.

Szegedről S zabadkára reggel 2 58, 5*45
(gyors), 6*19, 8*25 és 11*30, d é lu tá n  2 55, 

4.40, 6*53, 10*20 ó rako r.
S zabadkáró l B a já ra  5 0 5 ,6  57 (g yo rs ), 10*36 

reggel, 2*20, 4*33, 7*00 dé lu iá n
B a já ró l Szabadkára 5*50, 7*45, 10*24 reggel, 

4*33 d. u., 7*32, 8*40 (gyors) este.
B a já ró l Bá taszékre  7*00, 8 1 5  (gyors) reggel, 

12*41, 4*38, 6*12 d. u ., 8 41 esle
B á ta szé k rő l B a já ra  5*16, 6*27, 9 38 reggel, 
3*58 d . u., 6 .51, 8 15 (gyors) esle. 
S zabadkáró l G servenka-U jgom bosra  4 42 reg

gel, 2*00, 7-17 d. u.
U jgom bos— Cservenka S zabadkára  3*05,11 03 

reggel, 4*08 d. u.
Szegedről Z en tá ra  3*22 reggel, 12*04 dé lu tán  

és 6 20 ó ra ko r esle.
Z e n lá ró l Szegedre 6*13 reggel, 3 30 dé 'u tán  

és 9 26 ó ra ko r esle.
G om bos— Bácsordas— P a lánka  5*41, 9 20

reggel és 8*24 este.
U jp a lá n k a — B ácsordas— G om bos 6*00 reg

gel 12 45,, 3 46 d. u.
Z o m b o r— A p á ti n — G om bos reggel 4 2 7 , 751, 

1*30 é - 4*30 dé lu tán .
G o m b o s— A p a iin — Z o m b o r 4*13 reg. 12*40,

8 09  esle.
B a ja — Bezdán— Z o m b o r 3*30 regge l, 12 36 ,

4 G&’ lhSiül áii. .........—
Z o m b o r— B e z d á n -B a ja  3 26 reggel, 12 35 

5*05 dé lu tán

I N T i&KIM 211 US
B o h n -fé le  s z e g e d i

D e á k - O t th o n
Szeged Tisza Lajos-köríti 43. sz.
Az internatus felvesz főgimn ziumi, főroálisko- 

lai felső-kereskedelmi és polgári iskolai tanulókat 
V a llás  és n e m z e tis é g i k ü lö n b s é g  n é lk ü l. 
A Dőreodéiek s za k ta n á ro k  f c 1 ü g y 11c t e alatt állanak. 
Az internatusnak kitünően berendezett kétome- 
letes palotája minden iskolához közel esik. 
Magántanulók szakszerű oktatásban részesülnek. 
I1’ is iik en  sk e d e lm i i-k o la i ta n u ló k  m inél 

h a m a ra b b  k ü ld jé k  o k m á u y m k n t.  
Ellátás évi Ő00 korona. Táviró cim : 

BülIN INTERN ATUS. Tájőkoytatót k ü ld : 
o h 11 K a r  o 1 y igazgató.

« A Z  E S T  »
— a legjobb magyar napilap. — X*

4? h í r e i  f r i s s e k  &
#  É S  1O  A Z  A K !  f f

Közgazdasági rovata a gazdasági élet 
minden mozzanatáról számot ad, 
sportrovata a sport minden ágának U,

«■ eseményeiről hűen beszámol. — —
$  Á B E L - É S  K Ü L F Ö L D  ff

N A P I E S E M É N Y E I T
aj a legmegbízhatóbb tudósítók távirati ^4
«■ és telefonjelentései alapján leghama-

rabb közli. — — — — — — fV
*  AZ EST *
T j megjolenik a fővárosban déli 1-kor *» 
t i  és a délutáni első gyorsvonattal fy

érkezik  városunkba. — — — —
Á R A  6  F I L L É R .

A le g jo b b  és le g m e g b ízh a tó b b

m agánjáró M o t i; r c n é p lö k é s z le t e k  
m agánjáró K ő t ö r ő g é p e k  
m agánjáró F n f i i r é s z  és H a s i l ó g é p e k  
B en zin -, szivógíiz és n yerse in ]-m otorok

M alom b eren d ezések
M otorosekék,
melyeket teherszállításra és osép- 
lésre is lehet használni.

K E L L N E R  É S  S C H A N Z E R
BUDAPEST, K álnián-utca 3.
1 komoly érdeklődéseket kérünk.

E gy vagy két férfi
t e l j e s  e l l á t á s r a  f e l v é t e t i k  e g y  

in t e l l ig e n s  n őn él. F lo j iá n -  
u tea  51 a.

A legelőko’őbb 
A legmegbízhatóbb

A legjobban szerkesztett 
A legnagyobb terjegelmü

— A- iegl'üggetlenebb

budapesti napilap

t i  j  S á g
Munkatársai a magyar zsurnalisztika, a magyar 

irodalom legkiválóbbjai.
Felelős szerkesztő: GAJÁRI ÖDÖN. 

Szerkesztő társ : Dr. ÁGAI BÉ1A.

iJ o l iz c t é s i  in a k :
Egy évre K 28.— 
Félévro K 14.— Negyedévre K 7.-

Egy hónapra K 2.4C 
Az ÚJSÁG előfizetői a Divat Salon-t nogyedévri

e ‘/(l lí-I.zl ,rn. m/.r. -__  _ I ..K 2.20 kedvezményes úron rendelhdtik m »g

A Z  Ü J S A G  talmával és terjedelmév« 

„  , s z e n z á c i ó  számba m erimin(lon l'j előfizetőnek is, aki j anJá 
hó 1-től számítva már most beküldi az előfizetés 

összeget.
Megrendelési cim :
i z  Újaiig kiadóhivatala Budapoat, VIJ, Rikoci n. 6

arácsonyi számát, mely tai

JOZA/T
7 beb izonyll-o ll;

1 P te g jo b b  hygiemki

.ÚJDONSÁG
.k ü lö n le g e s s é g  f  
’ Teljes jó tá llá s .  r

,  Mindenütt kapható.,  
fik  Árjegyzék Ingyen. *

EKkuÚllÁéuir.nii^VdrábólJ 
|y f ™',n 11/ M

Ha közli velünk teljes
címét nevét és állását 
oljos ingyon küldünk

i darab 1203. sz. 
O L L Á -T  

Utánzatoktól óvakod
jék. Az O l l a  több 
mint 2000 orvos által 

logmegbizbatóbban 
van ajánlva. A k ira
katokba kifüggesztett 
ö l  In  táblácskák az, 

Ö l  In  lerakatott 
jolzik.

Szí. György léi- 6 szám alatt lévő 
házban az emelelelen lltcárn  néző 
5 szobás

modern úri lakás,
megfelelő m ellékhely iségekkel 1914. évi 
novem ber 1-re l . i n d ó .
B ő v e b b e t R á c z its  és  C z v rk u s ita  

c é g n é l.

A N A P
Főszerkesztő : BRAUN SÁNDOR 

Szerkesztőtárs: Dr. HAJDÚ MIKLÓS.

A  N A P a m a g y a r ú jságírás szen
záció ja , a m agyar közön 

ség legkedvesebb la p ja , a 48-as eszm ény és 
a m agyar nem zeti tö re kvések egye tlen  b ű  és 

ké rle lh e te tle n  szószó ló ja .
M inde n  jó  m a g ya r em ber alvassa A  N A P -o l.

T E S S É K  E L Ő F IZ E T N I!
Egy óvro 18 
Félévre 9

A  N A P
K Negyedévre 4.50 K
K Egy hóra 1.60 K
v i d é k i  k i h o r d ó  szervezető 
A NAP-ot megérkezése után 
azonnal kézbesíti előfizetőinek.

Egy s z á m  á r a  6  f i l l é r .

F én yes eredm ényt hoz
A  N A P  m inden a p ró h ird e té se , m e rt nap o n ta  
155.000, havo n ta  4 ,130 ,000  pé ld á n yb a n  je 

le n ik  meg és m in d e n k i o lva ssá l 
A NAP apróhirdetési levelezőlapja 10 szóig 7C 
fillér, 20 szóig 1 korona 40 fillér, 40 szóig 2 ko

rona 80 fillér. Kapható a dohány tőzsdékben l

KERESEK
ta n á rn ő t, ta n á r t, v a g y  é r e t t 
s é g iz e t t  le á n y t  -  fü nz a lgebra 
és la tin  — aki VI. gyinii. m agán
vizsgálatra  szept. 1-ig leányom at 
előkészítené. Bővebbet a kiadó
h ivatalban.

T A N O N C
la p u n k  n y o m d á já b a n

fizetés melleit felvétetik.

Császnriürdő ŷí*̂ *̂,.-.
gyár l ig a  lm nmeiül tu la jdona . E lsőrangú ké
nes hévvl/ll rad ioaktív  g y ó g y fo rrása i; raodorn 
bcrcndozé8ü gőzfürdő, kényolmos Iszapfürdők 
Isz a p h o ro u a ta so k , uszodák, külön hölgyok és 
urak részére. Ttirük-, kii. <s m árvány Ilii dök 
lioleií-, szénsavas, és v illam os.v l/fllrdok. A, 
fürdők kitűnő eredm énnyel használtak főleg 
csinos bántalinakiiál és Idegbajok ellen. Ivó
kúra a légzőszervek hurulos oseteihon s altost 
pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányós árak. Gyógy- és zenedij nincs. 
Prosepktus ingyen és bórmontvo küld

Az igazgat óság
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E ladó nyaraló.
Kiskőszegeii gyönyörű  fekvésű 

(ílen-nyAroii Likli.iió, em eleies 
VILLA h a lá le se t következtében 
jnisze/.ei- k o ro n áé rt sürgősen e l
adó. <iini a k iadó li 1 vntnIbun.

DÉLIVASUT K  DÉLIVASUT
ÁLLOMÁS. -L a j  JES.j L s ' s J '  ÁLLOMÁS.

9/, OtO [’ Ó 4-Ó3  l .

Eangó gyógykezelés. Hidegvizkura. 
Szénsavas nap- és légtüidök.

Szabadban való fekvés. 
M é rs é k e l i  á ra k .

Prospektussal 
szolgál a

Fiirdőigazgatós.’g Daruvár, Slavonia.
F ürdőorvos: D r .S C H U K K E R .

Hutíer és Schrantz
R ó s z v ó n y t á i  s a s á g  -

szí Imi in  ős neniuzposzló g y tra k  
lungyiir országi lel epe

B U D A P E S T ,  X „  ( j .y ii in iií i- i i t  80/73. 
A jánlja kész állapotban, tehát utó 
tagosait tözhorganyozással ellátott 
többször csavart gópsodronyfonatait

l í i t l i i iő
lllll

nvo/.fts

.1

mint tartóssági tokintetóbon páratlan gyártmány 
Nem tévesztendő összo másfajta fonatokkal, 
molyok mind közönséges horganyozott drótból 
készülnek. Tüskés huzalok, sima huzalok, 
kottőshegyü szegők stb. igen jutányos árban. 
Árjegyzék óg minták bérmentvo és díjtalanul.

Továbbá gyártatnak:
K e r i t é s r  á c s o k ,  k a p u k  é s  a j t ó k .

1 < pyezerübbtö. a legdíszesebb k ilátó iig  j 
cl6uyárak mellc tt, ö 11sógvetv:,ote 'és*la.r -Tzutck •

díjtalanul.
,l. |I :e tó  n.imltn r t ty c lb  l.ii) l i].vaskercskcdcsbcnjs“.~;

J M H H

j g U T O R T E  ítM E J 'C

Valódi biiinni szövetek
az íC l4. évi tavaszi és nyári Idényre 

Egy szelvény í l  szelvény 7 kor. 
-  -Sao.tib hosszú I szelvény 10 kor. 

teljes férflruliához j l szeivénr-)5-kaA-. víjva i v i i i i  u i i . h v Z  . I —j --
(kabát, nadráo, és mellény) I szelvény 17 kor. 

elegendő, csak t1 szelvény 20 kor.
SK

l

ry szelvényt fekete tíllon ruhához 20- 
wintugy lelöltöszövetet, turistalódent, selyemkam-

C«rnt, női koszlüm szöveteket stb. gyári .Arakon 
üld, mint megbízható és szolid '•••(' mindcnlM 

ismert posztógyár; raktár

S i e g e l - I t n h o f  B r i i n n .
milliók Ingyen 4» bármentve.

A , t tö r . i. l t  r. ,1111.. . I a Illanó','.-.ó
■Illv . . . .  . ; " ,  ,:... IC,lm  S ic '.c l- lm h p l Cíe-

ót™ u 1',"1'':
J . -  i ,bi <•,.<!<, o r ia d

a*' ' xis ..'V re n d iü n k  1 'is,' t i ' ;  -.ui hé-s árúban

es bekül dó-e

K L Y T H I A
R  I Z S  P  0  R

A BOR 
Ápolására

Az mezből* szé p í
tése és fin om ítása .
Legelegánsabb toilelle-, bál- ós szalon-púder fehér, ró

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. k r 

tanár állal Bécsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

I: o t tS e e b  T a u s M ig
toil t'e-szappan és parfümök, 

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
W I E N  X I I . ,  S c h ö n b  r n u n e r s t r a s s e  2 1 5 .  

Kapható minden gyógyszert álban, drogériában és jobb 
divatáruüzletben Zomborban.

dó anyák goudoskodn tk arró1, 
hogy gyermekeik tápláló és Íz 
letes édestésztákat kapjanak va 
c órára. Kevés fáradsággal, o l
csón, kitűnő édestésztákul ké.-zit- 
b e tiin k  dr. Oetker-féle puddiug- 
porral, melyek különböző mint 
pl. : vanília, málna citrom és 
csokoládé izekben kaphatók s a 
kicsinyek által u jjongó fogadta- 
lá-ban részesülnek. Egy 15 f i - 
léres puddingpor csomagból ,/8 
lite r le j, 2 tojás ós 6 dg cukor 
hozzáadásával k itűnő vacsora ké
szít helő 5 —G gyermek részére, 
M inthogy pedig a puddingokat 
gyiimölcdzzel, te jfö nélkül ké
sz  n j ik, ezen szerek fokozzák a 
jé iz i valam int a tápértékét

Firdöigazgatóság, Szliácson (Zilyoo.)

H irdetéseket f e l v e s z

akiadóhiv’tal.
Elsőrendű mű Asztalosok és műkárpito- 
sok állal készíteti legmodernebh buta-
rok, úgy mini te lj  es la k b e re u d e-

“1í_ések, ~ e b é d iö k ~ -? T & iiT s z ü L á k , TjÁrneffifttfcfaWiirdíit is felülmúl-.
ű r is z o b a k ,  y a flW B  V a s u íí- ,  p ó s ta -  tá v ir d a á ifo .n á s
ö ssz es  k á r p ito z o tt  jiiturok. va- □ éj-WIagyarorazAg, M e S e n c z e  
la m in t  a  le g e g y sz e r ű b b  buto- (Torontálmogyo.)
r o k  i s  feH ű n < L  o lc s ó  á r b a n ^  j j  a l j j u s  SZep (filI1|)e r  15’Íg
e s e t le g  r e s z le t f iz e te s r e  is kap-, J N • qy jm odel.n:il he?,.e n d eze tt  6 

r-i-; -s-:---- UüúIl^UB''22L2!.!Ll__---------l_l_U. 7 4  s z o b á b ó l  á l ló  s z á l lo d á v a l .

A liirdön orvosi szaktekintélyek rendelne:;.
Javulva: Köszvónv, idült izüloti rhooina. serophu- 

li losis minden alakjában, ku nőgyógymódnak 
j ollonálló bőrbetegség, psormsis és prurigóban, 

vérzésben szenvedő nők, idegbetogség, osont- 
j bániaknak, Carias Nocrosisuál és idült luos 
'« bántalmaknál is biztosan gyóg\ii.
'i Kitűnő jó niagV-t-. konyha, valódi bamisittatlan 

borok, olvasó- ós zongoraterem, tokeasztal ós 
tekopálya, nagy virágos ós árnyékos park, 
padokkal, naponta cigányhangvorseny tartatik.

Prospektust kívánatra díjtalanul küld a
F Ö R D Ő IG  A Z G A T Ó S Á .G .

Stösseí Samué!
- la k b e r e n d e z é s i v á l la la tn á l  •
===== Z O O O B

a W elűlnger palotává: 
ft’zciáfc'en.M ó r t  utca 4. sz.

S ajá t aszta los ós kár 
p itos m űhelyek.

SS
a s
SS

$ s

8 ziiacs acélfürdö
Fclsö-M agyarország.

Eayedül ism ert szénsavilus vas
fo rrás . Leulöbb va-at tarta lm azó 
ivó fo n  ás belső használatra. Idény 
május hó 15 tő i szeptember hó 30-ig
Felülm úlhatatlan vérszegénység, sápkór, u5i 
bajok, hátgerinc ós idegbajok, bénulás ellen, 
álszenvodolt botogsóg és orős munkásság 
után. Mint fürdőorvos D r. Nádosy István 
hiv. fürdőorvos működik. Utazás Bécsből 9 
óra, északról Odorborgon át ő óra, dóiról 
Budaposton át szintén 5 óra. Szilbácsra vo» 
natkozó falragaszok minden nagyobb vasúti 
állomáson ki vannak függesztve. K im eri'5 
felvilágosítást ós prospoktust, utazás vala
mint lakás árkodvozaiónyről az elő- ós utó- 

idényben stb.. ad a:

Próbadobo/.okút, vu'a nini rv ■ i 
f röpirato t a gyermeknevelésről

d íjta lanul küld a S íenri N e s tlé  
í cég, W IE N , 1., Biberslras-i- 208P.
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M O L L - F E L EI
l  S E 1  P L I T Z - P O R I
Csak iihlior valódiak, h a ; uiludeuyik dob ? 
Moll A. v éd je r jé t és a lá írá s á t llln te ll fel. A 
Moll A .déle holdllcz-pornk tartós gyógyhatásn 
a legmakace«bb gyomor* és alle-t-báninlniak, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vériohiliis, aranyér és a legkülön
bözőbb nól betegségek ellen, o jeles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Áru egy lepecsételt eredet * doboznak 2 kor. 
H am isítások tö rv é n y i í p i í  ív n y it tétnek.

M  O L l F  "F^rLE~

: Csak akkor va'ódi,
' ha m i n d e g y ik  üveg
■ Moll A. védjogyót tiin- 
i teti tol ős „A Molbfólo 
; sősborszesz novozote- 
i sen mint fejdalom csil-

lapltó b e  d ö r z s ö l  ősi 
szer köszvóny,csűz és

■ •  meghűlés egyébb kö»
I vetkezmónyoinél logis-

méretesebb nőpszer.
®87 ónozott eredeti Üveg óra 2 kor.

Moll-féle gyermek szappan.
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek* és noi-szappan, a bor gyökeres 
gondozására ék ápolására úgy gyerm ekek, mint

-----  fel nőttek számára.
Egy darab ára 40 fillér. Öt darab 1 korona 80 filter.

zappan Moll 
llátva.

Minden darab  gyerniek-szaj 
A.déle védjcgygyel van cl

F észétküldés:
M o ll A. g y ó g y s z e ré s z  c s . é s k ir .
-------u v d a r i  s z á l l í tó  á l ta l  ~~~~
B é c s ,  1 .  rl ' i i c l > l i iu l> e u  í).
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

ech ..?• as
E l i s m e r t  l e g j o b b  m o t o r o k !  w ) 

pmminiiHiiiitiiniHiiiiiiniKiiiiinthiitniiiî

3 . AJ

Világhírű eicdeti ..KÖRTING"

DIESELMÚTOROK
álló- és fekvő-szerkezetben.

Szi vég az- és benzinmótorok,
Cséplőgorniturák benzin* és nyersolaj- 
lokomobillal. B e n z i n e s  magánjárók.

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG I
NYERSOLAJMÓTOROK

............ -atóiik?,. - fpj-
G E LLÉ R T IONHOZ ÉS T A R S A "*g

mérnöki iroda '
BUDAPEST, Koháry<utcza 4. szám.

q»j& érdflkéhco l:érj?n.Ji ;VeIep árajánlatot ..$$S—  ® @ ® e®

r é z p e c s ó tn y o in ó t ,
deniboriiyoniású

l i l á i k é t ,

f e l i r a t i  t á b lá k a t ,  
v ig n e t tá k a t ,  n é v 

je g y e k e t  és le v é lp a p í r o k a t  a le g jo b b
k iv ile ib e n  és ju lá n yó s  á rakon  készít :

G e d u l d i g e r  H u g ó
ruggyanta-bélyegző és vignella-gyár

B n d a p e u t ,  V I . ,  V á c z i - k ö r ú t  17. s z

?  Nincs többé ősz szakái haj! §
■L V I T E K  IT J Ú L E

» N U C I N  S
((orv. vé'.lv“ )

a ltíü jobb ártalmatlan hajszín. Pr )• 
bá lja  meg. Halasa mesés. Üvegje ,
1 és 2  k o ro n a  sző k e , b a rn a  és fekete.

X f, M i n d e n ü t t  ( k a p h a t ó  !

Egyedül valódi
F r . V á ie k  & C o .  P r a g

Wasser»gasso 19.
©  K apta tó  Zomborban SCHUBERT Alt. @  

N”OLD városi gyógyszertárában.

H u  n g á r i a “-fiir(íő
—  Z O M B O R . ------ —

G ő z f ü r d ő :
U r a k n a k :  naponta reggel 5-lől d. u.

1-ig, szombaton egész nap. 
H ölgyek n ek  : hétfőn, szerdán, pénte
ken m ind ig déután  fél 2 érától 6-ig. 
K i t ű n ő  m a s s z ő r  ó s  e l s ő r e n d ű  

l y u k s z e m v á g ó  a  f ü r d ő b e n .

A kádfürdőket hölgyek és urak mindennap 
vasárnap délután kivételével használhatják. 
A m e le g  v íz m e d e n c e  n a p o n ta  k é t 
s z e r  k im o s v a  és á l la n d ó a n  f r i s s  v íz .

£S(S^G ^^(SS.Í^f^£=3G S?Í«2 g=Z

D i e z d a i
G »  z m o  t o r  g y á r  r
I zelöü ”  !1 . . . . .

• N
M n rif?  H illp Középnémotországle?- 1 
lU U lllé  M IIIG r6gibb és legnagyobb 
ZZZZZZZZZT7T motorgyára.

8? V ezé rképv ise le t <_ Kaljnnr Ernő I• —4—
'  g^fiépzn érnök

Budapest, VI . í edmaniczky-ntczt 4 /

M o t o r o k  m i n d e n  n a g y s á g b a n .
Benzin-, gáz-, petróleum-, nyersolaj-, földgáz-, 

Dicsei- és sz vógúzmotorek.J
K ó l iv i 'u v v c ió s  és  i b ó i iK ik i  kiküldés díjtalan.

I iiiilióiiö sikeresen előkészít 
le á n y g y e r m e k e k e t  m a g á n 

v iz sg á r a . eset lég correp e i lle r -  
lli.li is ajánlliuzili. Bővebbel a 

kiadóhivatalban.

D E B R E C Z E N I

Mezőgazdasági Gépgyár R, T.
.H a z a i  D r i l l .  pfirpasoru, »H orto - 
b á f j  Drill<|pHratIan8oru velőgépek, 
„N/POLEON DRILL"
Ekék, Boronák, Répa- éfa Szccsknvágók

K nkoricza ü lte tő  gépek
id eá l kapáló  oJiék.

és egyébb gazdasági gépek.
Árjegyzék, leírások ingyen és bérmenlve.

W '  EIek trote ehn ik ai 
S zak iskola .

M Ű S ZA K I tanintézet az Összes E L E K T R O 
T E C H N IK A  és G EPÉPITES részére, labo
ratóriummal és tanműhelyekkel egybekötve.

z z z  POZSONY Széchényi utca
Azok részére, akik E L E K T R O T E C H N I
KUSOK K A  (gyári h ivatalnokok stb ) akar
ják  magukat gyakorla tilag  és elméletileg 
kiképeztetni (2 évfolyam ala tt), Fe lvéte li 
kor : 14 — 20 év Előképzettség : néhány
elvégzett középiskolai vagy polgáriskola i 

osztály, kereskedelmi vagy ipariskola.
Az igazgatóság kívánatra programmot 

valam int prospektust küld és közelebbi 
inform ációkat is azonnal nyú jt.

Az ig a z g a tó sá g .

H arry L eather P o lisch
Az úri világ cipőtiszliló szere.

Kapható 6 0  f il lé r e s  é s  I k o ro 
n ás d ob ozok b an

Z <  ) >1 B O  1 i  13  A  JN j 
N a g y  Im re, D é lm a g y a r o r sz á g i  

k o z m e t ik a i v á lla la t .
M etz J ó z s e f  fű sz er  és  c sem eg e  

ü z le t.
Nagybani szótkiildási telep:

l i c i t é i -  T á r « R  
Budapest, VII.

G ö z iia  a g á n  j á r  ó
helyeit

sz á n tá sra , c sá p lésre , 
v o n ta tá sr a  stb .

kilünt etíhasznáThiüó elsőrangú- 
némelgyárlmányu

30. H P . b e n z in tr a k to r
juláiiyos áron és kedvező felié

tel.-.k melleit eladó:
Dénes B. BetélllársnságntU  

Budapest, V., L Ipólkiiriit ló.

„48“ Első Mgyar Gazdasági gyártm ányú 
kitűnő állapotban lévő c-óplegép, olcsón 

és jutányos feltételeit m elle tt eladó.
D é n e s  B .  B e t ó t i t ú i ' g n s n g i i á l  B u d a 

p e s t ,  V I . ,  U p ó t l i ö r u t  1 5 .

E L A D  Ú.
Égy nagyobbarílnyu Machanek-féle 

kitűnő s z é n b á ly h n  (Meidinger rend
szerit), Bővebbel a kiadóhivatalban.

UIILAT KáliOLY KÖNYVNYOMDAJáBÓI, Zh v b o r


